DE VERBIS IMPERSO-

nalibus. Cap. VII.

Verbum impersonale duplex est. Actiæ vocis, quod est simile tertii personis actiæ vocis. Ut miseret, pudet.
Passiæ vocis, quod est simile tertii personis passiæ vocis. Ut curritur, statur: de quo paulo post dicemus. Sed verborum impersonalium actiæ vocis, complures sunt species.
P R I M A verborum impersonaliū actiæ vocis species est, que

DE VERBIS IMPERSONALIBVS.

ante se exigunt genitium, & post se infinitium, & sunt duo interest, & refert, ut præceptoris interest docere. Senatoris refert administrare rem publicam. Construuntur vero cum ablativo generis foemini numeri singularis horum pronomini mea, tua, sua, nostra, vestra. Adde etiam ab hoc nomine. Quis vel qui, cuius. Ut meā interest legere, tua refert audire. Cuius interest profitari, eius refert salarium percipere.

SECUND A verborum impersonalium actiue vocis species est, quæ ante se exigunt datiuum, & post se infinitiuum. Ut.

Accidit mihi febrire. Acontece me tener fiebre.

Contingit mihi ire. Acontece me yr.

Euenit mihi docere. Acontece me enseñar.

Conuenit mihi audire. Conuiene me oyr.

Placet mihi legere. Plaze me leer.

Licit mihi amare. Yo puedo amar.

Expedit mihi proficisci. Es me útil partir.

Vacat mihi dormire. Vaga me dormir.

Constat mihi te insaniare. Es me cierto, que eres loco.

Patet mihi te esse ignarum. Es me claro, que eres necio.

TERTIA verborum impersonalium species est, quæ ante se construuntur cum accusativo, & post se cum infinitivo. Ut.

Delectat me au dire. Plaze me oyr.

Iuvat me cantare. Plaze me cantar.

Oportet me docere. Conuiene me enseñar.

Docet me legere. Es me honesto leer.

QVARTA verborum impersonalium species est, quæ cunius guntur infinitiis verborum impersonalium propriis. Sic dis

torum, impersonalia sunt alias vero personalia. Ut.

LIBER QVARTVS.

Incipit metedere vitorum. Comienço à auer enojo de los ríos.
Desinit vos pudere. Vosotros dexays de auer verguença.
Solet bonos pigere. Suclen los buenos auergonçar se.

Debet malos pudere. Deuen los malos auergonçar se.

QVINTA verborum Impersonalium species est, que ante se
construitur cum accusatiuo & post se cum genitiuo, vel in si-
niuio, & haec sunt propriæ impersonalia (si illa sunt) vt.
Pœnitet me vite. Pesa me de la vida. vel pœnitet me legere. Pes-
sa me leer.

Piget me patris. Verguença he de mi padre, vel piget me audire.
Pesa me de oyr.

Pudet me peccati. Verguença è del peccado. Pudet me docere.
verguença he de enseñar.

Miseret me pauperis. Misericordia è del pobre.

Tædet me ciborum. Enojo è de los manjares.

VErba impersonalia passiuæ vocis semper significat actiones
ne cum quida generalitate, suntq; propriæ a verbis neutris
tristis ob solutis: ut curritur, cōcurritur, statur, pugnatur, litur, cer-
tatur. Transfiguratur tamè (ut dicit Diomedes) a verbis neutris,
quedatiuū casum in serie orationis recipiut. Ut nihil nihil noceri
potest. Cum accusatiuo vero nullo modo construi possunt, sed ne
q; cū ablatiuo cū præpositione. a. l. ab, nisi generalitatē illam ex-
placet, ut ab omnibus reclamat, hoc est, quod omnes reclamant.
Quot si vspīa apud autores reperiatur exēplum, quod huic pre-
ceptioni repugnet, illud erit perquā rarū, et quod nō posset vsum
cōsuetudinemq; efficere, atq; ex consequēti neq; in artē redigi.

Habent verba impersonalia sua participia similia participijs
vocis passiuæ in neutro genere, quasi substantiæ positæ: ut, itum
etq;

Infi
per
tis in a
se ver-
re Dei
volupt
dum e
bus eſſ
et voi
ve
greci
pro di
alijs v
nem G
abduc
ponde
Et
verbū
sive p
ire Di
Al
futur
turi u
rum e
P
cipio

DE INFINITIVIS.

est, eundum est, ab eo, quod est, itur, ibatur, ibitur.

DE INFINITIVIS. Cap. VIII.

In infinitus dicitur, quia non habet determinatos numeros, & personas, & construitur ante se cum accusativo personae agentis in actiuā significatione, & in passiuā personae patientis, post se vero construitur cum casu verbi, à quo descendit: ut, me amare Deum pium est, me amari à Deo felicissimum est, me carere voluptatibus, & inservire amicis, & misereri innocentis iucundum est. Dicimus tamen, volo esse doctus, & natura beatis omnibus esse dedit. Sed nō dicimus, videor mihi esse docto, sed doctus, & volo, me esse poetam, & non poeta.

Verba infinitiva volunt determinari à verbis voluntariis, que greci proeretica dicunt, qualia sunt Volo, Cupio, Desidero, Opro, debeo, Habeo, & similia. Intunguntur tamen aliquando etiam alijs verbis, & nominibus adiectiuis sed figurè, aut ad imitationem Græcorum. Ut, video illum sapere, & iam pridem illos à me abducere Thesylis orat. Ibid quoque. Et cantare pares, & respondere parati.

Circumloquimur futurū infinitivi modi vocis actiue per hoc verbum ire, & priuū supinū. Verbi impersonalis vero & passiue per hoc verbumiri, & idem supinum: ut spero me amatum ire Deum, vel Deum amatumiri à me.

Alio modo circumloquimur idem futurum per participium futuri in. rus: & hoc verbum esse in actiuā & per participium futuri in. dus, & idem verbum esse in passiuā: ut spero me amatus- rum esse Deum, vel Deum amandum esse à me.

Posuimus preterea proprium infinitivi futurum simile particio futuri in. rus. in voce actiuā, & participio futuri in. dus. in voce

LIBER QVARTVS.

in voce passiu*s*, iungitur q; omnibus generibus utriusq; nomine
ri, eo tamen non utimur: ut spero virginem nupturum tibi, &
virgines nupturum viris: & spero foeminas amanturum viros,
& viros amandum a foeminis. Virg. & pacem Troiano a re-
ge petendum, & Lucretius, Aeternas quoniam penas in mor-
te timendum.

Duo de triginta anni sunt, ex quo primas introductiones
grammaticas Hispanie reip. & sui publicauit: unde quantum
utilitatis sit consecutum, alijs melius, incorruptiusq; iudicabut.
Interim tamen nunquam destiti admonere eos, qui hanc artem
profitebantur, ut si quid inuenirent, quod opere nostro posset
conducere (me prius consulto) suis in locis adderent: atq; in
primis Alfonsum Aluarez non vulgaris ingenij viru, quocu
ijs studijs, quibus ego delector, fuit mihi iucundissima consues-
tudo is retulit ad me quosdam locos, qui sibi videbantur como-
dius in arte tractari posse, quā sunt à me prescripti, ut quod
de infinitius modo, atq; cōparatiuis, & superlatiuis in hac par-
te subieci, quae: quia nō fuit mihi tempus dijudicandi, aliorū in
dicio examinanda relinquō. Mihi certe prima fronte summos
pere placuerunt, atq; alijs proinde placitura spero. Infinitius,
inquit, aut nomina sunt, aut verba, aut participia. Nomina, cē
in casu posita, cū tempore nō significant, ut scire tuum nihil est.
Participia, cum & sunt in casu, & cum determinato tempore
significant: ut miserum est nunquam fuisse: iucundum est dici
esse. Verba vero, cum sine casu, & cum tempore significant,
ex ijs quedam impersonalia sunt: ut poenitere, pugnari, que
in constructione nihil prorsus à suis verbis dissentunt nisi

quod

quo
et p
nitia
plet
com
tum
per
num
num
volu
impi
num
omni
ranc
actu
tis, p
I
post
sapi
nibu
beat
I
ana
dun
non
sue
se:

DE INFINITIVIS.

quod eorum oratio imperfecta est, indigetq; alterius adiunctorum,
ut perfectum sensum significet: ut reliqua infinitae orationes, Infinitiva in personalia unica voce omnes numeros, & personas complectuntur. Est enim amare tribus utriusque numeri personis commune: sed ideo infinitum appellatum est, quod per se prolatum parum determinat sibi beat personas. Determinatur tamen per adiunctionem suposici, ut me amare Deum, prime personæ numeri singularis, est, te amare Deum, secundæ personæ eiusdem numeri. &c. Determinatur quoq; verbum infinitum à verbis voluptarijs, & pauciis reciprocis, & quibusdam violentiam, aut imperium significantibus, hæc enim trahunt infinitum ad suum numerum, & personam, ut volu legere, nolo mori, Plato dicitur omnium sapientissimus fuisse, iubetur in senatum venire, iureius rando cogor vera dicere.

Construuntur infinitiva personalia ante se cum accusativo in actiua significatione personæ agentis, in passiva personæ patiens, post se vero exigunt casus, quos & verba, à quibus descendunt.

Infinitivus vero à verbis sunt, antiuis, atq; reciprocis poscent post se casum similem præcedenti: ut volo esse poëta, cupio dici sapiens, volo te esse poëtam, cupio te dici sapientem, licet omnibus esse beatis: tametsi posset quoque dici, licet omnibus esse beatos.

Infinitiva omnia tempora habuerunt: ut amare, amauisse, amaturum in actiua voce, in passiva amari, amatum, amans, duni, pugnari, pugnatum, pugnandum. Sed nuc his vocibus non omnibus utimur. Circumloquimur enim præteritum passiue vocis per participium præteritis, & verbum esse, vel fuisse: ut pugna dicitur commissa esse, & dicunt pugnam commissam

LIBER QVARTVS.

missam esse, & audio pugnatum fuisse.

Circumloquimur quoque futurum eiusdem modi utriusq; vocis per sum cuiusque participium futuri cum hoc verbo esse, ut hic creditur venturus esse, ille dicitur accusandus esse, vel huc dicuntur venturum, illum vero accusandum esse, & spero mihi meliori conditione viuendum esse.

Circumloquimur quoque idem tempus passiuæ vocis per primum supinum cum hoc verboiri. Ut spero me amatum iri, & suspicor inter nos pugnatum iri.

Vt in præterea futuro infinitiui verborum Deponentium, & quorundam neutrorum simili participio verbi impersonalis, ut, scio moriendum esse mihi, & carendum esse sensibus, id est me moritum, & caritum esse.

DE GERUNDIIS. Cap. IX.

Gerundia sunt, qui verbis annuncient, quia regunt casus. Sunt, qui nominibus, quia babent casus. Sunt, qui nomina participialia esse dicant, quod in quibusdam nominis, in quibusdam participio similia sunt. Nobis tamen, ut captionis ceteris, dicendum est, esse aliam partem orationis, que tamē beat maximam similitudinem cum nomine: neque enim id misrum videri debet dicui, cum alijs plures, alijs pauciores, quam octo partes orationis, posuerint.

Gerundia ante se casum non regunt, nam inaudita est in sermone latino constructio illa, Inconuertendo dominus captiuitatem Sion. Et illud. In deficiendo ex me spiritum meum. Illud quoque: Inconueniendo populos in unum. Post se regunt casum verbi, à quod descendunt: ut tempus est carendi voluptatibus, inferuicendi amicis, amandi Deum.

Gerund.

Gerund
mac
subj
(en.
dū,
ram
cun:
Gerund
gen
min
cur:
lect:
vt e
tiuo
Gerund
pas:
nisi
ger
sigi
nen
Inter g
ger
tem
ger
cen:
cipi
fira
me,

DE GERUNDIIS.

Gerundia aut sunt substantiua, aut adiectiva. Gerundia adiectiva omnia genera, & numeros & casus habent, & iunguntur substantiis, significantq; semper passionem: ut, voluēda dies (en)attulit ultro, id est, volubilis, hoc est, que voluitur. Ius iurā dū, hoc est, quod iuratur. Est mihi cura iuris dicundi, & do operam iuridicundo, & veni ad ius dicendum, & delector iure dicendo.

Gerundia substantiua tantummodo reperiuntur substantiua in genitivo, accusativo, & ablativo generis neutrius, quorum nominatiivus est amare, cum pronome usurpatum: ut, est mihi cura soluendi pecunias. Venio ad soluendum pecunias, & delector soluendo pecunias. Reperitur etiam gerundium datiuū: ut ego nō sunt soluendo: nescio tamen, an post se cum accusativo possit construi.

Gerundia substantiua à verbis actiuis significante actionem, & passionem pæterquam quod gerundium genitiui semper significant actionem. A verbis neutrīs actionem significantibus gerundia significant actionem tantum. A neutrīs passionem significantibus passionem tantum. A communib; & Deponentib; actionem, & passionem.

Inter gerundia adiectiva, & participia haec est differencia, quod gerundia significant rei administrationem, sive habitum sine tempore, saltem determinato ad futurum, resoluunturque in gerundia substantiua: ut est mihi cura iuris dicundi. id est, dicendo ius: & delector iure dicendo, id est, dicendo ius. Participia vero significant tempus futurum in actu sine rei administratione: ut, ius dicendum est à me, id est, dicetur, causa est à me oranda, id est, orabitur,

Gerundia

LIBER QVARTVS.

Gerundia accusatiui iunguntur frequenter his præpositionibus, ad, ob, propter, inter, ante. Ut ad numerandū, vel ob numerandū, vel propter numerandū pecunias veni, propter orandū causas studeo, inter agendum capras, ante domandum boves.

Gerundia vero ablatiui iunguntur cum his præpositionibus, in, de, e, ex, a, ab. Ut, in nauigando venti posuerunt, & est libellus Hieronymi de viuendo deo, & ex defendendo, quam ex accusando maior gloria comparatur.

Aduertendum etiam est, quod gerundia adiectiva in accusatio semper iunguntur præpositionibus illis, ut ad numeradas, vel ob numeradas, vel propter numeradas pecunias veni, præter quam cum his verbis loco, conduco, mando, curo, habeo, prodebeo. Ut ego locauui faciendum sepulturam.

Animaduertendum quoq; est, gerundium genitiui singularis recte iungi substantiuo plurali. Ut Plautus. Nominandi tibi istorum magis erit, quam edundi, copia, aut dicere possumus quod regit post se genitiuum casum.

DE VERBIS SVPINIS.

Cap. X.

Quod de Gerudijs diximus, idem de Supinis dici potest. esse aliam ab octo partibus orationis, nisi quod gerundia participijs, supina verbis annumerari possunt. Primum supinū semper iungitur verbo significanti motum ad locum. Ut eo de ambulatum, vado, venatum, significatq; semper actionē, nisi sit à verbis neutrīmissionē significantibus. Nam illi, do fieri nuptū, venundo seruos, spectatum admissi risum testatis amici. motum in se continent, sicut & illa superiora.

Vltimū

DE CONSTRVCT. PARTICIPII.

Vltimū suppinū semper iungitur nomini adiectiuo, nō tanquā subsstantiuo: sed tanquā verbū, regiturq; ab eo: & significat passionem: vt, est res horrenda dictu, id est, vt dicatur, miserabilis visu, id est: vt videatur. Ex quo sequitur, quod neq; potest iungi verbo: vt Gramatice indocti dicunt, venio lectu, neq; ponitur pro nomine, vt Priscianus dicit, venio venatu, pro de venatione: neq; iungit sibi adiectuum: neq; recipit præpositionem. neq; regit nomen. Quod si dixeris, bonus cuius dignus est gubernatu, dubitaueritq; aliquis, gubernatu utrum sit nomen, an verbum suppinum, ex adiunctis tolletur hæc ambiguitas. Nam cum est nomen, genitiū regere potest, vt dignus gubernatu reipublicæ, & iungit sibi nomen adiectuum: vt dignus magno gubernatu, & recipit præpositionem: vt, recessit ex gubernatu. Cum vero est verbum suppinum (quemadmodum diximus) nihil tale habet sed tantum à nomine adiectuo regitur, & in verbum passiuum resoluitur.

¶ De Constructione Participij.

Cap. XI.

Participium eodem modo iungitur nomini, & pronomini, & verbo. quo nomine adiectuum, post se vero desiderat casum, cum quo construitur verbum, à quo descendit, vt Amans filium, amaturus Deum, amatus à apatre, amandus ab uxore. In seruiens amico, inseruiturus propinquis, Carēs voluptatibus, cariturus turture magno.

Sunt nomina participijs similia: vt amans, doctus: que sola constructione discernuntur. Nam cum dico amans uxorem, participium est: amans uxoris, nomen est. Sed cum sunt nomina, recipiunt comparationem: vt amantior uxoris: amantisimius uxoris

LIBER QVARTVS, 30

ris, & doctior Cicerone, doctissimus omiuum. Tempore quoque possunt discerni, nam cum dico est amandus a me, significat, quod a me amabitur, cum vero tantum est amandus, quod est dignus a mari: Vix tamen sub hac forma recipit comparationem, nam quod quidam dicunt reuerendissimus, colendissimus, obseruadissimus, ego dicerem potius admodum reuerendus, per quam colendus, plurimum obseruandus, & alia simili modo.

De nominum constructione cum alio casu.

Cap. XII.

Nomina quoque eum casibus construuntur, quedam cum genitivo, qualia sunt nomina adiectiva certe cuiusdam significationis: ut integer vita, celeris purus, praeceps animi, prodigus vita, dubius itineris, tenax propositi, cupidius honoris.

Nomina præterea formam participiorum habentia: ut patiens laboris, negligens amicorum, fugitans litium, appetens alieniprosus sui, doctus græmatice, iactus animi, expertus belli.

Nomina quoque masculina terminata in or. que formatur ab ulti-
mo supino. u. mutata in or. & foeminina terminata in trice. que formantur a masculinis. tor. mutata in. trice. ut amator
vxoris, amatrix viri, doctor gentium, expultrix vitiorum.

Et nomina superlativa construuntur cum genitivo, sed tantum plurali, si sunt nomina collectiva: ut doctissimus Græcorum, sapientissimus philosophorum, fortissimus gentis Danorum. Comparatiuum quoque interduo. ut Aiacum fortior fuit Te-
lamonius.

Sunt quedam, que possunt iungi genitivo vel dativo: ut similis pa-
tris, vel patri, filius regis, vel regi, proximus Tullij, vel Tullio,

lio. Pro
Qued
agt
riuen
Ditio
minu
Verbal
ctis.
Accusa
dixi
nige
Ablatiu
raiu
sus:
e loi
Compa
tur:
Ablatiu
duo
stian
ptot
icip
Q

DE CONSTRUCTIONE.

io. Propinquus Cæsar is, vel Cæsari.

Quedam sunt, que possunt iungi genitio, vel ablative: ut diues agrorum, vel agris. vacuus cerebri, vel cerebro plenus rimas run, vel rimis. dignus honoris, vel honore.

Datiuo etiam cūplura iunguntur: ut facilis omnibus, difficilis nea mini. charus suis. incundus alienis. aptus bello. idoneus paci.

Verbalia quoque in bilis datiuo iungi possunt: ut amabilis cunis. visibilis nulli.

Accusatiuo etiam iungitur complura nominis adiectiuos, sed (ut diximus) figurati, id ē apud poetas tantū ut flavius capillos. niger oculos. horridus barbam.

Ablatiuo quoque medi prepositione, siue septimo casu complura iunguntur: ut alienus à crimin e. oründus ex Africa. diversus a vitijs. alienus ab humilitate. secundus ab Hercule. tertius ē loue. vir singularis ingenio. excellēs virtute. insignis pietate. Comparatiua quoq; cum ablativo, siue septimo casu costruuntur: ut, nemo est eloquentior Cicerone.

Ablatiuus siue septimus casus plerūq; ponitur absolute, aut per duo nomina: ut, Rege Ferdinandino Munda in dedicationem Christianorum venit, aut per nomen, & pronomen: ut, me precepere didicisti litteras, aut per nomen, siue pronomen, & participium: ut, deo ducente veniam ad te. me veniente gaudet.

¶ De constructione quarundam partium
orationis. Cap. XIII.

Quis ē semper iungitur superlativo: ut Optimus quis ē.
Sapientissimus quis ē.

LIBER QUARTVS.

Omnis, & cunctus positivo, & comparatio: vt omnes boni, omnes sapientiores, cuncti sapientiores. At vero quisque tempore positivo iungitur, cum non recipit comparationem positivus: vt strenus quoq; septimus quisq; iungitur etiam quisq; cum hoc nomine quotus, sed semper interrogative: vt Cicero. Quetus enim quisque illud fecisset?

Tantum, & quantum positivo iunguntur: vt tantum doctus, quantum facetus. Tanto, & quanto comparatio: vt tanto doctior quanto facetior. Idem quoq; dicimus de aliquantum, & ali quanto, multum, & multo paulum & paulo.

Per semper iungitur positivo: vt per bonus, per doctus.